

令和3年11月公表

多治見市病院事業業務状況

# 目 次

## 多 治 見 市 病 院 事 業 業 務 状 況

### 1. 経理の状況

- (1) 総括事項 ..... 1
- (2) 収入支出の概況 ..... 2
- (3) 令和3年度上半期多治見市病院事業損益計算書 ..... 3
- (4) 令和3年度上半期多治見市病院事業貸借対照表 ..... 4
- (5) 令和3年度上半期多治見市病院事業キャッシュフロー計算書 ..... 6

### 2. 令和2年度決算の状況

- (1) 総括事項 ..... 7
- (2) 令和2年度多治見市病院事業損益計算書 ..... 8
- (3) 令和2年度多治見市病院事業貸借対照表 ..... 9

## 1. 経理の状況

### (1) 総括事項

多治見市民病院は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行してから12年目となりました。移行後には常勤医師、看護師も増加し、専門的な医療を提供することが出来る様になりました。令和元年度より受入れている臨床研修医は現在5名が勤務しています。

また、新型コロナウイルス感染症の対応としてコロナ専用病床を確保し患者の受入れを行っています。

上半期の収支状況は、事業収益として病院医業収益5,651千円（文書手数料等）、医業外収益24,544千円（受取利息、一般会計負担金等）で合計30,195千円となりました。事業費用として病院医業費用9,066千円（経費等）、医業外費用22,827千円（企業債利息償還分）で合計31,893千円となり、差し引き1,698千円の損失を計上しています。

前年同期と比較して、病院医業収益は1,153千円の増加（文書手数料の増加）、医業外収益は43千円の減少（一般会計負担金の減少）となり、事業収益全体では1,110千円の増加となっています。事業費用については、病院医業費用は4,272千円の増加（委託料の増加）、医業外費用は752千円の減少（企業債利息償還分の減少）となり、全体で3,520千円増加しています。

純利益で比較しますと2,409千円の損失となっています。

なお、病院事業会計の経理状況は、病院の経営状態を示すものではありません。

## (2) 収入支出の概況

令和3度上半期における病院事業の経理の状況は、下記のとおりです。

### ①収益的収入及び支出

収入		(単位：千円)			
款	項	予算額	調定額	収入済額	収入未済額
病院事業収益		656,816	30,812	30,812	0
	病院医業 収益	89,271	6,216	6,216	0
	医業 外益	567,545	24,596	24,596	0

### 支出

支出		(単位：千円)			
款	項	予算額	執行額	支出済額	支出未済額
病院事業費用		701,875	33,000	32,690	310
	病院医業 費用	622,845	10,173	9,863	310
	医業 外用	68,530	22,827	22,827	0
	特別損失	500	0	0	0
	予備費	10,000	0	0	0

### ②資本的収入及び支出

収入		(単位：千円)			
款	項	予算額	調定額	収入済額	収入未済額
資本的収入		467,988	123,793	123,793	0
	企業債	185,000	0	0	0
	負担金	141,494	123,793	123,793	0
	その他	141,494	0	0	0

### 支出

支出		(単位：千円)			
款	項	予算額	執行額	支出済額	支出未済額
資本的支出		477,588	147,755	123,555	24,200
	建設良設 費	220,000	24,200	0	24,200
	企業債 償還金	247,588	123,555	123,555	0
	予備費	10,000	0	0	0

(3) 令和3年度上半期多治見市病院事業損益計算書  
 (令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：千円)

1 病院医業収益			
(1) 一般会計負担金	0		
(2) その他医業収益	5,651	5,651	
	<hr/>		
2 病院医業費用			
(1) 経費	8,379		
(2) 減価償却費	0		
(3) 資産減耗費	687		
(4) その他医業費用	0	9,066	
	<hr/>	<hr/>	
医業損失			3,415
3 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	77		
(2) 一般会計補助金	0		
(3) 一般会計負担金	22,600		
(4) 長期前受金戻入	687		
(5) その他医業外収益	1,180	24,544	
	<hr/>		
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	22,827		
(2) 長期前払消費税勘定	0		
(3) 雑損失	0	22,827	1,717
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
経常利益			△ 1,698
当期純利益			△ 1,698
前期繰越欠損金			1,667,893
当期末処理欠損金			<hr/> <hr/> 1,669,591

(4) 令和3年度上半期多治見市病院事業貸借対照表

(令和3年9月30日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		1,830,501	
ロ 建物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>△ 653,600</u>	3,290,546	
ハ 構築物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>△ 1,360</u>	865	
ニ 器械備品	1,932,016		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 1,377,625</u>	554,391	
ホ 車両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>△ 3,161</u>	351	
有形固定資産合計			5,676,654

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		2,906	
無形固定資産合計			2,906

(3) その他の資産

イ 長期前払消費税		137,731	
その他の資産合計			<u>137,731</u>
固定資産合計			5,817,291

2 流動資産

(1) 現金預金		520,270	
(2) 未収金		0	
(3) その他流動資産		810	
流動資産合計			<u>521,080</u>
資産合計			<u><u>6,338,371</u></u>

4 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	3,626,479		
企業債合計		3,626,479	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			3,676,271
5 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	124,032		
企業債合計		124,032	
(2) 未払金		12	
(3) 預り金		1,000	
(4) その他流動負債		616	
流動負債合計			125,660
6 繰延収益			
(1) 長期前受金		2,693,505	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,617,472	
繰延収益合計			1,076,033
負債合計			4,877,964
< 資本の部 >			
7 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	1,669,591		
欠損金合計		1,669,591	
剰余金合計			△ 233,025
資本合計			1,460,407
負債・資本合計			6,338,371

## (5) 令和3年度多治見市病院事業キャッシュ・フロー計算書

自：令和 3年4月 1日

至：令和 3年9月30日

1 業務活動によるキャッシュ・フロー		(単位：千円)
当期純利益		△ 1,698
受取利息及び受取配当金		△ 77
支払利息		22,827
未収金増減額 (△は増加)		173
未払金増減額 (△は減少)		△ 1,228
長期前受補助金等戻入額		△ 687
固定資産除却費		687
その他流動資産の増減額		△ 810
その他流動負債の増減額		617
小計		<u>19,804</u>
利息及び配当金の受取額		77
利息の支払額		<u>△ 22,827</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	①	<u>△ 2,946</u>
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
一般会計からの繰入金による収入		123,794
未払金増減額 (△は減少)		<u>△ 18,549</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	②	<u>105,245</u>
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		<u>△ 123,555</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	③	<u>△ 123,555</u>
現金及び現金同等物の増減額	④ = ① + ② + ③	△ 21,256
現金及び現金同等物の期首残高		<u>541,526</u>
現金及び現金同等物の期末残高		520,270



## 2. 令和2年度 決算の状況

### (1) 総括事項

病院事業は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行して11年、平成24年度の新病院での診療開始からは8年半が経過しました。

令和2年度も引き続き、愛知医科大学病院との連携強化を図り、11月に腎臓移植外科を新たに開設し診療科目を30科としました。また、6月には回復期リハビリテーション病棟を40床から50床に増床し、全体の稼働病床数は238床から248床となりました。

令和2年度は新型コロナウイルス感染症の対応として、4月から帰国者・接触者外来を開始しました。またコロナ専用病床を確保し、患者の受入れを行いました。

多治見市において政策的医療と位置付けている救急医療、小児医療、リハビリテーション医療、保健衛生事業及び災害時医療は、指定管理者制度移行後も社会医療法人厚生会が実施しています。政策的医療であるため、経費の一部については、社会医療法人厚生会に負担金を支払いました。

経営状況につきましては、病院事業収益606,256千円（税抜、以下同じ。）に対して、病院事業費用が622,577千円となり、差し引き純損失16,321千円を計上しました。

事業収益のうち、病院医業収益は85,326千円（一般会計負担金、手数料など）、医業外収益は520,930千円（一般会計補助金、一般会計負担金、長期前受金戻入、指定管理者負担金など）で、合計606,256千円となり、事業費用として病院医業費用557,023千円（政策的医療負担金、経営支援補助金、減価償却費など）、医業外費用65,554千円（支払利息など）で合計622,577千円となり、16,321千円の経常損失を計上しています。

資本的収支につきましては、資本的収入358,422千円（税込、以下同じ。）に対し、資本的支出358,421千円となりました。

医療機器の整備につきましては、循環器動画レポートシステム一式、臨床用ポリグラフアプリケーション仕様一式等13点を購入しました。

## (2) 令和2年度多治見市病院事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：千円)

1 病院医業収益			
(1) 一般会計負担金	75,834		
(2) その他医業収益	9,492	85,326	
2 病院医業費用			
(1) 経費	12,394		
(2) 減価償却費	179,705		
(3) 資産減耗費	150		
(4) その他医業費用	364,774	557,023	
医業損失			471,697
3 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	463		
(2) 一般会計補助金	181,917		
(3) 一般会計負担金	132,390		
(4) 長期前受金戻入	179,379		
(5) その他医業外収益	26,781	520,930	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	46,700		
(2) 長期前払消費税勘定	17,692		
(3) 雑損失	1,162	65,554	455,376
経常損失			16,321
5 特別利益			
6 特別損失			
当年度純損失			16,321
前年度繰越欠損金			1,651,572
当年度未処理欠損金			1,667,893

(3) 令和2年度多治見市病院事業貸借対照表

(令和3年3月31日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		1,830,501	
ロ 建物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>△ 653,599</u>	3,290,547	
ハ 構築物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>△ 1,360</u>	865	
ニ 器械備品	1,938,883		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 1,383,805</u>	555,078	
ホ 車両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>△ 3,161</u>	351	
有形固定資産合計			5,677,342

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		2,906	
無形固定資産合計			2,906

(3) その他の資産

イ 長期前払消費税		137,731	
その他の資産合計			<u>137,731</u>
固定資産合計			5,817,979

2 流動資産

(1) 現金預金 541,526

(2) 未収金 173 173

流動資産合計 541,699

資産合計 6,359,678

< 負債の部 >

4 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	3,626,479		
企業債合計		3,626,479	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			3,676,271
5 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	247,587		
企業債合計		247,587	
(2) 未払金		19,789	
(3) 預り金		1,000	
流動負債合計			268,376
6 繰延収益			
(1) 長期前受金		2,576,579	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,623,653	
繰延収益合計			952,926
負債合計			4,897,573

< 資本の部 >

7 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	1,667,893		
欠損金合計		1,667,893	
剰余金合計			△ 231,327
資本合計			1,462,105
負債・資本合計			6,359,678